

Số: /KH-STTTT

Hà Giang, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phát huy vai trò của các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

- Phát huy sức mạnh của toàn dân, phấn đấu mỗi người dân là một tuyên truyền viên, một cộng tác viên hỗ trợ lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Nâng cao nhận thức của người dân khi tham gia giao thông, hạn chế tối đa các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạo sự chuyển biến tích cực trong cộng đồng. Đổi mới nội dung, các hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo thiết thực, cụ thể, sát với các đối tượng; chú trọng tuyên truyền ở các địa bàn trọng điểm TTATGT.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Thông tin, tuyên truyền phổ biến các nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATGT trong tình hình mới và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động truyền thông tại cộng đồng để phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền để người dân tham gia các phong trào thi đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa...nâng cao ý thức của giáo dục người dân nhận biết các hành vi vi phạm về

TTATGT, tập trung các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn, ùn tắc giao thông hoặc phá hủy công trình giao thông bộ, chủ động phát hiện, ghi nhận hình ảnh, video để cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT đảm bảo chính xác có cơ sở.

- Tuyên truyền hướng dẫn các nội dung thông tin cần ghi nhận như video clip, hình ảnh về hành vi vi phạm (được ghi nhận bằng camera, máy ảnh điện thoại thông minh...), thời gian địa điểm phát hiện (tên đường, vị trí, nút giao, số nhà, thuộc địa bàn hành chính cấp huyện, xã, nào...), chiều hướng chuyển, đặc điểm phương tiện (biển số, chủng loại xe, màu sơn...), thông tin của chủ xe, người điều khiển phương tiện (nếu xác định được) và các thông tin khác hành vi vi phạm cụ thể cung cấp cho Công an tỉnh (qua phòng Cảnh sát giao thông, Công an huyện, thành phố để tiếp nhận xử lý thông qua số điện thoại đường dây nóng, trang thông tin điện tử (<http://congan.hagiang.gov.vn>), dịch vụ bưu chính, hòm thư góp ý...

- Đẩy mạnh khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại và các thành tựu khoa học - công nghệ, sử dụng các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền, tương tác trực tuyến giữa thanh, thiếu niên với cơ quan chức năng trong công tác phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền nhân rộng các cá nhân, điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, đoàn viên, thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, qua mạng xã hội Zalo, Facebook, tin nhắn điện thoại; Cổng/Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi hội thảo, tọa đàm...lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt tổ chức chính trị đoàn thể, panô, áp phích, tranh cổ động, tờ gấp, tài liệu khuyến cáo, cảm nang, phóng sự, video clip tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải chỉ đạo, định hướng, đôn đốc các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông phối hợp với các cơ quan chức năng cung cấp nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông (qua tin nhắn điện thoại) theo chủ đề hằng năm và tuyên truyền về phong trào trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác truyền thông trên hệ thống truyền thông số do Sở trực tiếp quản lý, vận hành triển khai tuyên truyền phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin tuyên truyền hằng năm và định kỳ báo cáo theo đúng quy định về UBND tỉnh.

## **2. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh triển khai các nội dung truyền thông phù hợp trên các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường phổ biến, thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông và tuyên truyền về phong trào; thông tin phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông cũng như kết quả công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng sau khi tiếp nhận thông tin phản ánh. Thông tin, tuyên truyền, cổ vũ, khích lệ kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào.

## **3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch các huyện, thành phố**

- Thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về TTATGT, có nội dung hướng dẫn người dân nhận biết dấu hiệu của các hành vi vi phạm TTATGT trên các phương tiện truyền thông địa phương.

- Tuyên truyền phong trào toàn dân tham gia các phong trào thi đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nêu cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm TTATGT.

- Phối hợp với Công an, Phòng giáo dục, huyện Đoàn và các phòng, ban liên quan tăng cường tuyên truyền TTATGT và chương trình; đồng thời xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong công tác trật tự an toàn giao thông gắn với việc phát động phong trào.

- Chủ động tiếp phát đầy đủ kịp thời các chương trình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về nội dung TTATGT năm 2024.

## **4. Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh; Trang Thông tin điện tử các Sở, Ngành, UBND các huyện, thành phố**

Ban Biên tập Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh và các Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, địa phương; tích cực xây dựng các tin, bài truyền thông, tham gia tích cực tuyên truyền toàn dân tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông nói riêng và trật tự an toàn xã hội nói chung trên địa bàn tỉnh.

## **5. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh: VNPT Hà Giang, Chi nhánh Viettel Hà Giang, MobiFone Hà Giang**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, cơ quan chức năng của tỉnh hỗ trợ tỉnh triển khai truyền thông bằng phương thức nhắn tin trên các thuê bao di động của các khách hàng cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin tuyên truyền phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện và cung cấp thông tin, hình ảnh, video phản ánh hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Hà Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Công giao tiếp điện tử tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;
- TT VH, TT và DL các huyện, TP;
- Ban biên tập Trang TTĐT các sở, ban, ngành;
- Các doanh nghiệp viễn thông tỉnh;
- Lãnh đạo Sở TTTT;
- Lưu: VT, TT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Kim Ngọc**